事 務 連 絡

令和６年 11 月１日

関 係 団 体  御中

厚生労働省保険局医療課

「令和６年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について」に係る

経過措置について

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡するとともに別添団体各位に協力を依頼しまし

たので、貴団体におかれましても、関係者に対し周知を図られますようお願い

いたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房教養厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

事  務  連  絡

令和６年 11 月１日

地 方 厚 生 （ 支 ） 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）      御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課（部）

厚生労働省保険局医療課

「令和６年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について」に係る経過措置について

「令和６年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について」（令和６年10月１日事務連絡）

の別添４において、別紙のとおり「「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部

改正について（令和６年３月27日保医発0327第５号）」の訂正を行ったところであるが、

各医療機関におけるシステムの改修作業の状況を鑑み、当該訂正内容については、令和７

年３月 31 日までの間に限り、従前の記載内容としても差し支えないこととするため、本

事務連絡を確認の上、適切に運用いただくようお願いします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

別紙

(別添４)

「診療報酬請求書等の記載要領等について」等の一部改正について

（令和６年３月27日保医発0327第５号）

別添１

「診療報酬請求書等の記載要領等について」（昭和51年８月７日保険発第82号）の

一部改正について

別表Ⅰ 診療報酬明細書の「摘要」欄への記載事項等一覧（歯科）

項

番
区分

診療行為

名称等
記 載 事 項

レセプト電算処理

システム用コード
左記コードによるレセプト表示文言

紙レ

セの

み記

載

令和6

年6月

1日適

用

7 A000

歯科診療

特別対応

加算１、２

及び３

（診療に要した時間に係る加

算を算定する場合）

診療の開始時間及び終了時間

を記載すること。

851100077
診療の開始時間（歯科診療特別対応加

算）；ｈｈ"時"ｍｍ"分"
 ※

851100078
診療の終了時間（歯科診療特別対応加

算）；ｈｈ"時"ｍｍ"分"
 ※

7-2 A000

歯科診療

特別対応

加算１、２

及び３

診療時間を記載すること。

CA002

（301000470）
歯科診療特別対応加算１（初診）****分 ○

CA003

（301000570）
歯科診療特別対応加算２（初診）****分 ○

CA261

（301122870）
歯科診療特別対応加算３（初診）****分 ○

11 A002

歯科診療

特別対応

加算１、２

及び３

（診療に要した時間に係る加

算を算定する場合）

診療の開始時間及び終了時間

を記載すること。

851100077
診療の開始時間（歯科診療特別対応加

算）；ｈｈ"時"ｍｍ"分"
 ※

851100078
診療の終了時間（歯科診療特別対応加

算）；ｈｈ"時"ｍｍ"分"
 ※

11-

2
A002

歯科診療

特別対応

加算１、２

及び３

診療時間を記載すること。

CA015

（301001970）
歯科診療特別対応加算１（再診）****分 ○

CA271

（301123970）
歯科診療特別対応加算２（再診）****分 ○

CA272

（301124070）
歯科診療特別対応加算３（再診）****分 ○

17 B000-8

周術期等

口腔機能

管 理 料

(Ⅲ)

がん等に係る放射線治療又は

化学療法の実施年月日又は予

定年月日を記載すること。

850100470
放射線治療等実施年月日（周３）；（元号）

yy"年"mm"月"dd"日"

850100306
放射線治療等予定年月日（周３）；（元号）

yy"年"mm"月"dd"日"

緩和ケアの場合はその旨を記

載すること。
820101015 緩和ケア（周３）

集中治療室での治療後の一連

の治療を実施している患者の

場合はその旨を記載すること。

820101327 集中治療室（周３）  ※

（長期管理加算を算定する場

合）

Ｂ０００－５に掲げる周術期

850190244

周術期等口腔機能管理計画策定料算定

年月日（周術期等口腔機能管理料周３

（長期管理加算））；（元号）yy"年"mm"月

 ※

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

等口腔機能管理計画策定料の

算定年月日を記載すること。

"dd"日"

18 B000-9

周術期等

口腔機能

管 理 料

(Ⅳ)

（放射線治療等を実施する患

者に対して算定する場合）

Ｂ０００－５に掲げる周術期

等口腔機能管理計画策定料の

算定年月日を記載すること。

850190245

周術期等口腔機能管理計画策定料算定

年月日（周術期等口腔機能管理料

(４) ）；（元号）yy"年"mm"月"dd"日"

 ※

がん等に係る放射線治療又は

化学療法の実施年月日又は予

定年月日を記載すること。

850190277
放射線治療等実施年月日（周４）；（元号）

yy"年"mm"月"dd"日"
 ※

850190278
放射線治療等予定年月日（周４）；（元号）

yy"年"mm"月"dd"日"
 ※

緩和ケアの場合はその旨を記

載すること。

820101015

820101328
緩和ケア（周４）  ※

集中治療室での治療又はその

後の一連の治療を実施してい

る患者の場合はその旨を記載

すること。

820101329 集中治療室（周４）  ※

（長期管理加算を算定する場

合）

Ｂ０００－５に掲げる周術期

等口腔機能管理計画策定料の

算定年月日を記載すること。

850190246

周術期等口腔機能管理計画策定料算定

年月日（周術期等口腔機能管理料(４)周

４（長期管理加算））；（元号）yy"年"mm"

月"dd"日"

 ※

47 C001

訪問歯科

衛生指導

料

訪問歯科衛生指導を行った日

付及び指導の実施時刻（開始時

刻と終了時刻）を記載するこ

と。

853100012
訪問歯科衛生指導日及び開始時刻；dd"

日"ｈｈ"時"ｍｍ"分"

853100013
訪問歯科衛生指導日及び終了時刻；dd"

日"ｈｈ"時"ｍｍ"分"

（略）

（訪問歯科衛生指導料と同月

に歯科訪問診療料がない場合）

直近の歯科訪問診療料の算定

年月日を記載すること。

850100316
歯科訪問診療料前回算定年月日；（元号）

yy"年"mm"月"dd"日"

緩和ケアの場合はその旨を記

載すること。

820101015

820101330
緩和ケア（訪衛指）  ※

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【関係団体宛】「令和６年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について」に係る経過措置について
	【事務連絡】「令和６年度診療報酬改定関連通知の一部訂正について」に係る経過措置について